
益田市公表対象随意契約一覧（令和５年11月分）

NO 契約日 契約内容 主管部課
契約金額
（税込：円）

契約相手方 住　　所 適用条項 随意契約とした理由

1 R5.11.20
市道吉田横断４号線吉田横断４号橋橋梁修
繕工事

建設部土木課維持管理室 2,189,000 ㈱桐田組 益田市虫追町イ797番地1 施行令167条の2第1項　第8号
当工事について、２度の指名競争入札を行ったが、不落札となった。契約者は近隣で公
共下水道工事を行った業者で、地元関係者や現場状況等を熟知しており、対応可能であ
るため。

2 R5.11.20 市道家下線家下２号橋橋梁修繕工事 建設部土木課維持管理室 1,936,000 ㈱桐田組 益田市虫追町イ797番地1 施行令167条の2第1項　第8号
当工事について、２度の指名競争入札を行ったが、不落札となった。契約者は本工事現
場の近傍に事務所があるため。

3 R5.11.6 （仮称）益田駅自由通路基本設計業務委託 建設部都市整備課 1,452,000 ジェイアール西日本コンサルタンツ㈱山陰支店 鳥取県米子市道笑町2丁目252番地 施行令167条の2第1項　第2号

鉄道用地内の自由通路の設計に関しては、鉄道施設内に建設するという特殊性から、
鉄道部門の登録を有さない、市内建設コンサルタントでは設計が困難であり、また、鉄道
施設に精通した技術力が必要となる。ついては、事業の特殊性を考慮し、鉄道部門を有
し、鉄道設計業務に精通、実績があり、かつ関係機関との協議調整が可能であるため。

4 R5.11.20 市道板井川八幡線立岩橋橋梁修繕工事 建設部土木課維持管理室 1,877,700 ㈲石西建設 益田市安富町1571番地1 施行令167条の2第1項　第8号
当工事について、２度の指名競争入札を行ったが、不落札となった。契約者は匹見地区
で橋梁修繕工事を受注しておリ、早期の対応が可能であるため。

5 R5.11.6 三星橋街路灯更新工事 産業経済部農林水産課 2,733,500 （株）内村電機工務店益田営業所 益田市かもしま東町2-2 施行令167条の2第1項　第5号
道路照明２基について、腐食やボルトの欠損により倒壊する可能性があり、危険な状況
である。本路線は生活道を担っており、通行の安全を確保するため、急ぎ対応する必要
があるため。

6 R5.11.15 GIGAタブレット修繕 教育部学校教育課 4,428,754 ㈱タイピック 益田市常盤町7番3号 施行令167条の2第1項　第2号
現在、小中学校の教育用コンピュータの保守を行っており整備状況を把握していて、各
学校の端末の設定変更等を行い管理状況について熟知しているため。

7 R5.11.1 益田市遠隔手話サービス業務委託 福祉環境部障がい者福祉課 572,000 ㈱プラスヴォイス 宮城県仙台市青葉区国分町1-8-14 施行令167条の2第1項　第2号
公募型プロポーザル方式により公募し、選定委員会において優先交渉事業者として選定
した事業者であるため。

8 R5.11.8
豊川小学校外1校特別教室空調機設置工事
設計業務委託

教育部教育総務課 913,000 グリン設計㈱ 益田市虫追町イ797番地1喜阿弥町イ1008番地 施行令167条の2第1項　第2号
益田市立小学校（益田小学校外7校）特別教室空調機設置工事設計業務の請負業者で
あり、状況に詳しく他者より経費を抑えることができるため。

9 R5.11.27 益田市民球場大型映像装置点検業務委託 建設部都市整備課 550,000 三菱電機システムサービス㈱中四国支社 広島県広島市南区大洲四丁目3番26号 施行令167条の2第1項　第2号
契約者は大型設置装置の施工業者のメンテナンス部門の業者であり、他の業者では定
期点検の対応が不可能であるため。

10 R5.11.30 特徴税額通知個人用電子化対応業務 総務部税務課 866,250 ㈱日立ソリューションズ西日本 広島県広島市中区八丁堀3-33 施行令167条の2第1項　第2号
契約者はシステム導入及び保守業者でシステムに精通しており、確実で迅速な対応が
期待できるため。

11 R5.11.30
森林環境税課税開始に係る基幹税務システ
ム改修対応業務

総務部税務課 1,790,250 ㈱日立ソリューションズ西日本 広島県広島市中区八丁堀3-33 施行令167条の2第1項　第2号
契約者はシステム導入及び保守業者でシステムに精通しており、確実で迅速な対応が
期待できるため。

12 R5.11.1
レイアウト変更に伴う通信・ネットワークケー
ブル配線業務

政策企画局DX推進課 946,000 扶桑電通株式会社　松江営業所 島根県松江市学園南2丁目10番14号 施行令167条の2第1項　第2号
作業日までの期間が短く急を要し、契約者はこれまでにも庁舎配線作業を受託しており、
配線環境を熟知しているため。


